4906. III. S. 2. 25.

- 4909

Ago

5769 - 81, 892 i.

5922.

20834 - 38.

R

20806 4908

Leonardi Aretini in moralem  
disciplinā introductio fa-  
miliari Joānis de Stob-  
nica cōmentario  
explanata.

Datura

Mitie ast (ingt) tūr pīnō, qna grandignati ~~se~~  
qui nullum habet aliud sūc vītē argimēntū. qno se dū  
vītē dīrat. pīctō statim,

Plānū.

Vta vītēlūm (ingt) rūm hominibz, tangnā dēx vīdeat  
sīr logēndūm rūm dēo, tangē hominibz vīdiant,

Itē pīmo ej. pīctō rīmiti dē honesta. dī.  
fīmpta. ra. xvi

**Joannes de Stobnicza artii magister**  
Eximio artii et medicinae doctori Adā de Hochijn Regis Poloniæ Phisico: ac Rectori vniuersitatis Cracoviæ. S.D.

**O**mnibus superioribus annis in hoc nostro Cracoviensi gymnasio cuius tu nunc doctor eximie Rector es vigilatissimus: ad legendos libros Aristotelis in philosophia morali p officio meo me accingerem: longe diuq; mecum ipse cogitavi: quidam introductionis proponere auditorib; ut haberet velut quadam semitam ostendente progressum per latissimos spacioissimosq; capos librorum moralium Aristotelis. simul quoq; ut ex ipsa tamq; aliqua degustatione dulcedine fructuum huius scientie degustata: paratus audioresq; ad eam picipienda accedat. Venit tandem in metem ille Leonardi Bretini viri doctissimi ac disertissimi liber de moribus que traduxit de Greco in Latinum ex dyalogo Aristotelis ad Eudemum. In quo progressum scientie moralis exponens: subcincte docet quis sit finis in rebus humanis: et quib; vijs ad eum pertinet: circa que tota consideratio discipline moralis versat. ad cuius lectionem cum auditores imitaremus: visus est pmo aspetto quibusdam ipso difficilior: ideo necesse fuit ipsum aperiendi facilem reddere quadam familiariori visitatori quoq; ipsis explanatione. quā cū etiā scriptā habere vellēt morem gerēs voluntati eoz: que tūc mihi inter alias occupatiōes tue eximie dñatio nō ignotas occurtere poterat: ex tempore cōcessi: et ad librum Leonardi nostri adieci. Que tam etiā diserte Leonardi orationi nō respōdent: sentētis tamē dissonna nō sunt. Istan igit; quales cumq; sint nostras lucubrationes: cū eo tempore in luce prodire contigit: quo tu gubernacula nostre reipublice suscipere dignar es: nomini tuo dicatas esse volui: ut vel ex sola auctoritate tui nominis quedam ipsis accedat auctoritas. simul etiā ut hoc tamq; euidenti signo: animu mei gratitudinē ostenderem homī plus meliusq; dici potest de me merito. Spero id quoq; futurū ac animo p̄stagio. ut quēadmodū mihi ultimo vite naufragio laborati olim gratiōe succurrere voluisti: oībusq; viribus conatus es: ut me ex illis malis creptū ad portū salutis optate reduceres. Sic hāc nostrā tot varijs fluctibus iactatā et iam prope naufragantem rem publicā prudentia sua ex tantis fluctibus eripiet: et ad portū quietoris status reducet. Vale.

IN = 03000 6714

# Praxis.

## Triplacem esse philosophiam omnium

recte philosophantiū affirmat sententia. morale scilicet naturale et rationale. Quarū prima cōponit animū. Secunda rerū naturas scrutāt. Tertia modū ratiocinacionandi artis discernēdi vera a falsis firmissimis rationibus docet. Marum subdivisiones: incimbrozūq; descriptiones tradidimus in principio expositionis illius opusculi quod parvulus philosophie naturali vulgo dicit. Qua poter in presentiā alijs obmissis in sola moralī philosophia verlabinur. de qua tractandū est in hoc libro de morib; Quā merito Epithoma: hoc est abbreviatio: ex que Aristoteles in decē libris Ethicorum diffuse tradidit. vocare possumus. Et quēadmodū in illa summa philosophie naturali. prima principia phisice pro viribus nota fecimus. idem in hoc libro de principiis philosophie moralis adiutorie deo facere conabimur. Cum autē philosophia moralis sit scientia practica. Dicam primū quid sit scientia practica: que eius diuisio. tandem descendā ad tituli declarationē ac operis expositionē. Quantū itaq; ad primū. ¶ Scientia practica dicit que est naturaliter directrix aliquiū praxis. Et ob hoc etiam vocata est practica: quia extendit ad praxim: sicut regula ad regulatū. Quod ut melius intelligat dicā acceptio: et diffinitionē praxis. Et in quo cōsistit extensio scientie practice ad ipsam praxim. ¶ Praxis igitur accipit quadrupliciter. Primo cōmuniſime pro operatione cuiuscūq; potentie. Et hoc modo etiā actus potentiarū naturaliū dicuntur praxis. Secundo cōmuniter pro operatione one potentie cognitivae aut que p̄supponit cognitivā. Tertio p̄o operatione que est in nostra potestate. Quarto p̄p̄uissime solum pro illa operatione que potest esse bona moraliter. Et hoc quarto modo accipit praxis in p̄posito. Et diffinit sic auctore Scotio in p̄logo primi sententiā. Praxis est operatio alterius potestū quā intellectus naturaliter posterior intellectione nata elici cōformiter ratione recte ad hoc ut sit recta. In qua diffinitione tanguntur tres cōditiones requisite ad praxim. Prima q̄ sit operatio alterius potestū quā intellectus. Que probat sic. Praxis hic accipit pro operatione ad quā extendit se operatio intellectus practici. Sed nulla operatio intellectus p̄prie dicit se extendere ad alia que esset eiusdē potestū. Nam extēdere dicit quasi extra se tēdere. igit̄ stando precise in actibus intellectus nulla p̄prie est extēsio. Ex quo sequit̄ logica que solū extendit ad actus intellectus: quoz est directrix nō est practica. Secunda conditio. q̄ talis operatio sit naturaliter posterior intellectione. Que patet ex hoc. quia praxis debet esse talis operatio que possit regulari ab intellectu vel a noticia practica que est in intellectu. sed intellectus nō potest regulari operationē q̄ naturaliter precedit intellectione ergo. tē. Ex quo sequit̄ primo q̄ nullus actus potentiarū vegetativarū dicatur praxis nec operationes potentiarū sensitivarū in quantū precedit actum intellectus. ¶ Secundo sequit̄ q̄ omnis praxis est actus voluntatis ab ipsa elicitus vel impatus: qm̄ nullus alijs actus est posterior naturaliter intellectione. Est autē Actus elicitus voluntatis: qui p̄ducitur ab ipsa voluntate. vt sūt velle nolle odire amare. Sed Actus imperatus voluntatis dicitur actus p̄ductus ab aliqua potentia imperata voluntate. vt videre hāc et nō aliam rem: dare elemosinā et sic de alijs. ¶ Tertia conditio. q̄ actus ille ex suo genere sit talis vt possit elici recte et nō recte moraliter. Ex qua cōditione sequit̄. q̄ illi actus qui ex suo genere sunt ita praui ut nullo modo possint elici cōformiter

¶ Praxis accipit  
triplici. Mo  
ralis. nālis. et  
rōnalis.

I

Scientia p̄ctica

2

Praxis acci  
pit q̄druplicit

3

Scotus.

4

Tres cōditio  
nes ad p̄im  
requisite.

5

Lōx. i.

Lōx. ii.

# Sciētia p̄ctica & speculatiua

- rationi recteō sunt pares, vt adulterari odire vel blasphemare deūz & fie  
de aliis. ¶ Ex predicta declaratioē definitionis praxis patet, q̄ extensio  
scientie practice ad praxim constitut in dupli respectu aptitudinali quē ha-  
bet scientia practice ad praxim, quoꝝ primus est prioritatis naturalis. secū-  
dus cōformitatis actus seu directivitatis. Sicut enī illa egatio q̄ naturaliter  
posterior & est intellectiōe qua nata est dirigi dicit̄ praxis ita illa intellectio seu  
sciētia dicit̄ practice que naturaliter p̄cedit praxim cuius est directiva. dixi  
aptitudinali: quia neuter respectus requiriāt actualis. q̄ enī praxis actualiter  
sequat intellectionē a qua dirigat: hoc est omnino accidētale sciētiae practice.  
Ex his patet declaratio diffinitiōis sciētiae practice, & per oppositū scientia  
speculatiua dicitur que non est nata precedere praxim cuius sit directiva.  
¶ Ex quo sequit̄ primo. q̄ practicū & speculatiū nō sunt differentie essentia-  
les sciētiae in comuni: sed proprie passiones: quoniā practicū importat dupli-  
cem respectu aptitudinalē scientie ad praxim: speculatiū aut̄ negationem  
illius duplicis respectus: sed nec respectus: nec negatio ipsius respectus po-  
test esse differentia essentiales entis absoluti quale est scientia. Quid aut̄ sint  
proprie passiones ex hoc patet: quoniā sunt naturales aptitudines scientie.  
Et hoc corollarium est verū si practicū & speculatiū capiantur formaliter  
modo predicto. nam si accipiant fundamentaliter seu pro causa illoꝝ respec-  
tum naturaliū sic possint dici differentia essentiales. Itunc̄ enī aptitudo  
naturalis puenit alicui nature que repugnat alteri: nisi ppter aliquid absolu-  
tum intrinsecū huic nature t̄ nō illi. ¶ Ex hoc vlt̄ius sequit̄: q̄ eadē sciē-  
tia nō potest esse q̄nq̄ speculatiua & q̄nq̄ practice. qm̄ neq̄ differentie essentia-  
les opposite, neq̄ passiones contrarie possunt inesse eidē nature. sed practicū  
& speculatiū sunt passiones vel differentia essentiales opposite q̄nibus diu dī-  
scientia in comuni. ergo. &c. ¶ Sequit̄ tertio. q̄ practicū & speculatiū non  
eadē modo se habet ad scientiā & ad intellectū nā idem intellectus numero  
dicit̄ praticus: qn̄ sc̄z considerat sc̄om habitū practicū quādoꝝ speculatiū  
qn̄ sc̄z considerat sc̄om scientiā speculatiū: ita practicū & speculatiū sunt dif-  
ferentia per accidentem conuenientes intellectui: per se aut̄ & necessario scientie.  
¶ Ult̄mo sequit̄: q̄ scientia practice & speculatiua nō solū differunt extrinse-  
ce videlicet per obiecta & fines. quia sc̄z obiectū speculative est necessaria et  
finis ipsum scire. Practice vero obiectū est p̄tingens & finis opus. Sed erā  
differunt intrinsece per differentias essentiales. ratione quarum differentiarū  
cuidam sciētiae puenit naturaliter dirigere praxim: & cuidā nō. Et hec de pri-  
mo sufficiat. ¶ Quantū aut̄ ad secundū dico scientiā practicā sc̄om Aristotelem  
sexto Metaphysice diuidi in actiūa que est directiva circa agibilia &  
operationes immanentes: vt est moralis. Et in factiūa. que est directiva circa  
factibilia et operationes transentes: cujus modi sunt artes mechanice.  
¶ Actiūa rursus diuidi potest: quoniā quedā est divinitus reuelata. vt theo-  
logia que nos dirigit in dilectionē dei & proximi. Quedā humanitas adin-  
ventar talis est philosophia moralis dirigens nos in actibus virtutum qui-  
bus animū nostrum recte instituit. ¶ Philosophia aut̄ moralis subdivi-  
ditur in Ethicam. Politicam. & Economicā. Ethica tractat de institutione  
hominiſ secundū virtutes. Politica de institutione ciuitatis seu reipublice.  
Economica de institutione domus. Ethica instituit hominē vt est aīal ratiōe  
vivens. Politica vt est ciuis. Economicā vt p̄familias. Ethica ex grecis  
primus Socrates e celis velut quoddā donum deoꝝ euo cauit et in vrbibus
- II  
Moralis p̄ctia  
dividit i Ethicā,  
& politicā.  
& economicā.

# Scientie practice diuisio.

collocavit. Quā deinde Aristoteles in decē libris late tractavit: cōpendiosus in duobus libris magnorū moraliū. cōpendiosissime vero in libro de morib⁹ ad Eudemiuscū p̄scis liber corespōdet. Politicā seu ciuilēm Plato decem libris clarissim⁹ is de republica absolvit. Aristoteles octo. et ex latini⁹ Marcus Licero ex libris de repub. sumauit. Sub Politica p̄tinetur sciētia legum ciuilium et totius iuris: quoniam hec administrati⁹ reipublice accōmodant. Economicasque sciētias cōfamiliaris dicit Xenophen primū et post illū Aristoteles et Theophrastus explicarunt. Ex p̄dictis stat sciētia h⁹ libri eandē est cū sciētia Ethicorum docere ea que utilis sunt ad omnem modū vite recte instituēde. ad hoc enim utilis est sciētia Ethica. Et ob hoc etiā prior est q̄ Politicarunt Economicā. Hec etenim sciētiae accipiūt boiem sam apud se bene institutū. et altera earū ciuitatē. altera domū regere docet. Et hec de secundo. ¶ De tercio dico. Subiectū huīs sciētiae est idem quod Ethicorum: videlicet hominē liberū seu inquantū habet in se principiū libere operationis: videlicet intellectū cū appetitu intellectino. quod totū dicit libere arbitriū. Et hoc sentit Lōmentator⁹ primo Ethicorum: ubi dicit sciētia moralē esse de homine quo ad animā sicut medicinalis est de ipso quantum ad corpus. ¶ Qd declarat Scottus in plego p̄imi sententiaz ait. Sicut corp⁹ humānū p̄tinet virtualiter rationē sanitatis ideo enī sanitas hois est talis et corpus humānū sic est regendū ut sit sanū: qā sic est complexionatū. Similiū anima hominis p̄tinet virtualiter rationē felicitatis. Et hoc etiam patet ex primo Ethicorum. ubi ex ratione anime concluditur ratio felicitatis hominū. Ex his oībus potest formari ad pbandū ppositū hec ratio. In qualibet scientia illud ponendū est subiectū quod p̄mo virtualiter p̄tinet oīs veritates seu p̄positiones necessariās ad scientiā talem p̄tinentes ut patet ex definitiōne subiecti primi quā ponit Scottus ubi supra. Et memini me eam declarasse in opusculo philosophie naturalis cuius sup̄ mentionē feci. Sed homo liber hoc est inquantū habet in se principiū libere operationis p̄tinet in se virtualiter rationē felicitatis et mediorū quibus venit ad ipsam. Et he sunt veritates considerande in hac scientia ut manifestū erit ex dicēdīs. ergo. et cetera. ¶ Ex quo sequit primo. qd ponētes subiectū huīs sciētiae bonū humānū seu felicitatē vel operationē humānā aut mores nō loquuntur de subiecto primo huīs sciētiae sed de his que cōmuniter pertrāctrantur in hac scientiā: et sunt passiones vel effectus vel finis subiecti primi. Onde in scientia nō solum cōsideratur subiectū primū veritatem principia passiones seu effectus et partes ipsius subiecti scđm Aristotelē primo posterior⁹. ¶ Sequit secundo. qd hec scientia vocatur de morib⁹: denominatione facta nō a subiecto p̄mo sed a passione seu effectu subiecti p̄mi. Mores aut̄ dicunt vite institutiōes fluctuante firmate. doc est que fiant ex habitu sine fine sive male. et rrasqz aut̄ hec scientia considerat. Quoniam eadē sciētia est p̄riorum. Sed bonas quibus parat et seruat habitus virtutis et felicitas tandem acquirit: considerat p̄ se et principaliter et ab ipsis habet denotionē. Adalas aut̄ operationes quibus habitus vicij contrariis virtuti generali seducēt a felicitate: minus principaliter et p̄ accidēs. ¶ Sequit tertio. q̄ similis est denotione hui⁹ libri et illius quē scripsit Marcus Licero ad filiū de officijs hoc est actibus honestis cōditioni hois agrémentibus. Licet ibi nō officia sed homo agruenter nature viues seu officia sua faciēt sit subiectū primū. Et ex his patet quārrū principale hoc est ratio tituli huīs libri. Luius auctor in greco erat Aristoteles. Fecit aut̄ eū latīnū

12

13

Subiectū moralis sciētiae.

14 Mores

Eadem scđa est contrariaz

15

# Utilitas scientie moralis.

Dyalogus

16

Leonardus Aretinus grece et latine lingue peritus. Sed in hoc libro Leonardus non solu translatoris officio vultus est: verueriam auctoris, quoniam pponens se scripturam quandam introductionem in scientiam moralem: ad instantiam eiusdem Haleori amici sui, ea que Aristoteles ad Eudemum philosophum disseruit de morib[us] dialogo vultus more suo latinis verbis non minus copiis exornatus exposuit ac sese docentem principia philosophie moralis posuit et Marcellinum quicq[ue] interpellant. Dicitur autem dyalogus quasi disputatio q[ui] sit plurius sermo et non semper duorum. Valde etenim errant qui dyalogum a dyo q[ui] est duo et logos q[ui] est sermo vel ratio dictum putant.

Leonardi Aretini viri doctissimi et oratoris clarissimi Liber de moribus admodum utilis et necessarius. Ad Haleotum virum egregium: quem traduxit de Greco in Latinum. Ex Dyalogo principis Philosophorum Aristotelis. Ad Eudemum amicum suum.

17 **S**i ut vivendi Haleote: sic etiam bene vivendi curari nobis esset: infinitos penes labores quibus stultiitia estuat humana tanq[ue] superfluos et insanos/fugiendos longe/obmittendosq[ue] putaremus. Nunc autem noster error ab eo manat q[ui] sine proposito sine vivimus. Et velut in tenebris cecuti[us]tes non tam per callē aliquā prospectū et certum: quā per oblatā nobis semitā fortuito ambulamus: sed pe quo nostri ferant gressus nec ipsi quidē sciamus edicere. Itaq[ue] et conatus sepe nos penitet nostri. Et frequētes patiter assecuti quo torquemur. Nihil solidi nanciscētes in q[ui] stulta hominū appetitio cōquiescat. Est enim veri boni a natura nobis ingenerata cupidus. Verum confusa illa quidem atq[ue] incerta fallacibusq[ue] opinioribus tanq[ue] tenebris quibusdam obducta: quibus obcecati atq[ue] decepti per deuia oberramus. Sed aduersus hanc humani generis cecitatē et tenebras: opem a philosophia petendū est. Que si forte nos digi-

## Utilitas scientie moralis.

*Ego et simili aperte*  
nata lumen suum admouerit: hāc omniē que nos turbat ca-  
liginem dissipabit; veramq; viuendi viam a fallaci discernet.

In hoc probemio Leonhardus comparans benivolentiam attentionem  
et alia ut veterum institutio sanctū est portatur Haleotum ad studium phi-  
losophie moralis. Et hec est intērio eius generalis in hoc probemio. Quod  
ut distinctius cognoscatur. distingamus illud in tres partes. In prima  
parte ostendit utilitatem philosophie moralis adversus errorem huma-  
num in vita et cecitatem mentis. causam illius erroris et effectum declarans.  
¶ Si ut viuendi sic etiā bene viuendi ut viuamus oībus viribus ostendim⁹ 18  
Id quoq; nobis cū ceteris viuētibus commune est. Ut autē bene viuamus: ra-  
tionis opus est que semper ad optimā inuitat. Hoc autē sunt in quibus consu-  
matio bene viuendi teste Aristotele septimo politicoꝝ consistit. vinum ut pro-  
positum ac finis agendi recte eligatur. aliud ut eas que ad illum finem recte  
ferant: actiones inueniamus. Fieri enim potest ut concordent hec duo inter  
se et discordent. Nam interdum finis recte proponitur. sed in actionibus p  
quas illo potiri credimus aberratur. quandoq; aut omnia ad finem dirigū-  
tur: sed finis ipse praeceps est positus: quandoq; etiā in ytroq; est error. Opor-  
tet igitur in artibus et in scientijs veraq; hec recte se habere finem. s. et eas  
actiones que sunt ad finem. quod nisi fiat errare necesse est. ¶ Viuendi. Se-  
neca. Memo quam bene viuat sed quam diu considerat. cum omnibus possit  
contingere ut bene viuant: ut diu nulli. Quod enim continue minatur di-  
uturnū esse non potest. Licero de Senectute. S: d mihi nec diuturnū quicq;  
videtur in quo est aliiquid extremum. cum enim adueni id: unū illud q; pre-  
terit effluxit: tantū remanet id q; virtate et recte factis cōsecutus sis. ¶ Lura  
studium ac diligentiam animi est et dicitur quasi cor vrens. ¶ estuar. i. eragi-  
tar. ¶ insanos. i. magnos et superfluos. Dir. primo Beoz. Quid tantum  
insano inuat indulgere labori. ¶ Nunc autē noster error et. Laudam erroris  
exponit. ¶ sine proposito sine viuimus. nullū debitum finem vite nostre pro-  
ponentes. ¶ quo nostri ferant gressus. i. quo vadamus: ad quid tendamus  
¶ Itaq; et conatus. Recitat effectum consequentem errorē humanū. ¶ fre-  
quentes. i. pleriq; nostrum. ¶ affecuti. i. cum affecuti fuerimus. ¶ torquemur  
i. cruciamur angimur. ¶ appetitio conquietat. quemadmodum graue quod  
natura sua fertur decorum non potest naturaliter conquietere: nisi in loco in-  
fimo qui dicitur centrum mundi. extra enim illum locū nō quietat nisi vio-  
lenter: ita appetitio voluntatis humane que ex natura sua fertur in bonum:  
conquietere non potest naturaliter nisi amore adhæreiat ultimo fini quod  
est verū bonū et incommutabile. Quia propter quietescere volens in bono cō-  
mutabilitate: similiter est homini cupienti conquietere in navi fluctuante. licet  
enim veroq; velit quantum ex eo est plene quietari: tam enī quia illud cui adhe-  
ret propter sui mutabilitatem non est naturā quietare: ideo neuter eorum quietat  
tatur simpliciter. ¶ Est enim veri boni et. Verū bonū dicitur quod secun-  
dum naturam suam est tale. Et hoc est summū bonū et ultimus finis omnīū  
ad quod amandum: licet voluntati nostre ingenita sit cupiditas: nec potest na-  
turaliter conquietere nisi tandem ipsi amore adhæreiat. ut paulo ante diximus.  
Tamen quia intellectus noster ad illud habet se sicut oculus noctue ad lumen  
solis: secundū Aristotelem secundo metaphysice. Ideo sicut nō cognoscim⁹

19

Verū bonū.

## Utilitas scientie moralis.

Mud verum bonū nisi confuse et imperfecte ita cupiditas illius in nobis est confusa atque incerta. ¶ Philosophia sive moralis: que auctore Licerone libro secundo Toleu questionū medetur animis inanis felicitates detrahens cupiditates liberat pellit timores: et tertio libro sic de ipsa loquitur: est profecto animi medicina philosophia: cuius auxiliū: nō ut in corporis morbis perendum est foris omnibusque opibus viribusque: sed ut nosmetipſi nobis mederi possimus elaborandum est. ¶ Hiam veram a fallaci discernet. Vera via est virtutē: fallax vero voluptatis ac viciorum. Has duas vias discernit philosophia: que nullum bonum putat nisi quod honestū est ut ait Seneca epistola nonaginta quarta. et Pythagoras dicit grecā vocalem yrrusque vie praedictae gerere tipum: et sinistrā ramū quia in imo latior et in summo angustior ybiusque planior et ascensu facilior voluptati dedit: dextrā vero virtutē. Quia longus et arduus de radice primū surgit angustus: ascendendo expandit et in star palme tanto spissior quanto sublimior in latam planicem cacumen extendit. Quod per pulchre Virgilius his versibus expressit.

Virgil.

ra. 3.

Littera Pythagore discrimine secta bicornu

Hinc nature speciem preferre videatur.

Nam via virtutis dextrum petit ardua callem.

Dificilemque aditum primum spectantibus offert:

Sed requiem prebet fessis in vertice summo.

Molle ostentat iter via lata: sed ultima metu

Precipitat captos: voluitque per ardua saxa.

Quisquis enim duros casus virtutis amore

Vicerit: ille sibi laudemque decusque parabit.

At qui desidiam luxumque sequatur inertem:

Nun fugit oppositos incauta mente labores.

Turpis inopsque simul miserabile transit eum.

Equidē memini primis ab annis studiosum te philosophie  
21 fuisse. verū illius: que ad nature pertinet indagationē. Que  
etsi est sublimis atque excellens: tamē minus habet utilitatis  
ad vitam quam ista que ad mores hominū virtutesque descendit  
nisi forte istrictior erit ad bene vivendū: qui pruine et niuis  
et iridis colores: quē admodū fiant didicerit: nihil amplius  
utilitatis habet: quam si illa nūc didicisset. Haud emēdator  
erit eius vita cui aues et pisces noti sunt: quam si omnino essent  
incogniti. Similia his sunt cetera que in illa traduntur. Ha  
bent enim splendorē cognitionis eximium: vite autē utilitatē nō  
habēt. Et vero hec altera philosophia tota: ut ita dixerim

## Utilitas scientie moralis.

*veritate*  
de re nostra est. Itaq; qui huius cognitione obmissa philo-  
sophie intendunt. hi alienū quodāmodo negotiū agere vide-  
tur: suū obmittere. Ego igit̄ Galeote vehementer quidē te  
studia ad hec renoco. Quid enim pulchrius nobili viro & viri  
tutum ab ipsa natura amatori & intelligentia rationeq; pre-  
stanti: quam ea discere per que ad casum vivere desistat: su-  
as ipse vias actusq; discernat.

**A**n bac secunda parte innitat Galeotum qui operā dabant scientie naturali  
ad studiū philosophic moralisq; assertit utiliorē esse ad bene vivendā sci-  
entia naturau: dignaq; nobili homī ac totā esse de re nostra. **C** Studiosum. i.  
amatorē. **C** indagatiōnē. i. investigationē. **C** sublimis atq; excellēs. **E**t au-  
tore Aristotele libro decimo Ethicorū in contemplatione eius mirabiles ac in-  
numere sunt animi voluptates. **C** que ad mores homī. i. moralis. **C** pruine  
& nires. &c. q; tractant in scientia naturali. **C** fiant. i. generenf. **C** utilitatis. s.  
ad bene vivendū ad perfectionē: nāq; intellectus & ad alia nō parū pferunt  
illa & alia de quib; est scientia naturalis. **C** haud emendatior. i. nihil melior  
**C** hec altera phis. i. moralis scientia. **C** de re nostra est: qm̄ docet bene vivere  
& res hic significat utilitatē. **C** Intendat phis. s. naturali **C** ad hec studia. s.  
phis moralis **C** quid cū pulchrius. &c. laudat studiū scientie moralis. de quo  
etiam **Licero** secundo libro de officiis. quid est inquit per deos opribilius sapi-  
entia. quid prestari. quid hoīe inclus. quid dignius: cuius studiu: qui vitu-  
perat hand sane intelligo. quid nā sit qd̄ laudandū patet. **M**ā sine oblectatio  
querit animi requies curari: q; cōferrī cū eoz studijs potest: qui semp aliqd̄  
acquirit qd̄ spectet ac valeat ad bne beateq; vivendum. sic ratio cōstantie  
virtutis querit aut hec ars est aut nulla oīno per quā eas virtutes asseq-  
mur. **H**ac candem philosophiā idem **Licero** in gnta Tusculana exclamādo  
sic alloquit. **O** vite phis durio virtutū indagatrix expultrix vicioz. qd̄ nō  
modo nos sed om̄no vita hominū sine te esse potuisse. tu v̄b̄ces p̄peristi. tu  
dissipatos homines in societate vite cōvocasti: tu eos inter se primo domici-  
lijs dcinde cōrigis: tum literaz & vocū cōmuniōne iāristi. tu inuētrix legū  
tu magistra morū & disciplina fūisti. ad te fugimus. a te opem petimus. tibi  
nos vt antea sic nūc penitus torosq; tradimus.

Sed vtrū ista cohortatiōe cōtentī: nō vltra scribemus: vel  
quasi p̄suaso iam tibi: addemus aliquid introductionis cau-  
sa. **H**oc ego potius esse reor. **N**eque em̄ inuitantis est repide  
agere: sed rem ipsam ad quā inuitat vltro offerze. Referam  
igitur sermonē habitū a me nuper cū **Marcellino** familiari

## Utilitas scientie moralis.

meo. Nam cum ille domū ad me salutādi gratia venisset/re-  
perisset q̄ forte lectitante: post prima illa amicoꝝ consueta/  
cum vterq; p̄sedisset. et quid libri hoc est inquit quod modo  
22 erat in manibus. Aristotelis inq; liber est ad Eudemū. tria  
sunt enim (vt audiisse te credo) huius philosophi volumi-  
na de morib⁹ scripta. Unum ad hūc quē modo dixi. alterꝝ  
ad Nicomacū filiū. tertium quod inscribitur magnorꝝ mora-  
lum. Et si eadem omnī vis est. tamē alibi enodatius: alibi  
remissius res ip̄e tractant. Recte inquit. At enim oportune  
facta a te huiusce rei mentio est. Aveo enim iampridē quis  
sit huius discipline p̄gressus et quasi viam cognoscere. Nec  
ante hac data mihi facultas est a te: de hoc ipso arbitratu-  
meo percūctandi. Hūc vero quia vt video ociosus es: ostē-  
de queso de morib⁹ disciplina quid nobis pollicetur. Quid  
me rogas inq; ac non potius ip̄e tu vel nostroꝝ vel grecō  
et quibus ista tradūtur scripta lectitas. Grece inquit nescio  
latīnia ista nostratia (vt tibi verum fatear) legentē me corā  
temq; nō admodū admittant. Cōiecto enim esse talia vt in-  
stitutum potius erudire quā rudem instituere ab initio pos-  
sint. Tu qui Greco de fonte (vt ait Flaccus) hauisisti queso  
mibi expone: hec de morib⁹ disciplina quid eius sectatori-  
bus repromittat. Non munuscūlū inq; neq; lucellū: sed rem  
23 maximā prestantissimāq; omnī: beatos facere hoīes: mo-  
do sibi ipsi nō desint: sed agēdo et operādo illius p̄cepta ius-  
saḡ sequant. Et quis nō excitetur inquit: tāta spe p̄posita?  
24 Ardeo me Hercule iam nūc illius iniciari sacris. quare age;

## Utilitas scientie moralis.

dum ede quid precipit. Longum inq̄ id quidē et insigne est:  
caput tamē ac summa omniū: ut bene viuas. Id vero nō de  
mensa sed de mente sumit. Sed quoniā id te cupere animad  
uerto: et adiuuari digna est hec cupiditas tua: conemur tale  
aliquid tibi tradere quale greci Isagogicon appellat. i. qua  
si introductionē: ac evidentiā quandam eius discipline: quo  
paratior ad illā p̄cipientiaz queas accedere. ac dicere quidē  
ia ordo. tu vero si quid inter dicendū ambigis: interpella,

**C**In hac tertia parte pponit s̄ daturū Haleoto introductionē ad scientiā  
moralē p̄cipienda: et narrat ea que olim de scientiā morali cū Marcelino ami  
co suo familiariter p̄ulerat de eadē scientiā. et utilitate ac intentionē scientie mo  
ralis pponit. Cohortationē: qua te inuitauimus ad studiū p̄bie moralis.  
Cp̄falo. i. inducto ac inflamato ad hāc scientiā C neq̄ enī inuitātis est. i. nō  
conenit inuitāti quēpiā ad aliqd agendū C tepide agere. s. id ad quod inuitat  
te p̄lide. i. negligenter C referā. i. narrabo C forte. i. a casu C illa amicorū p̄su  
ta: quibus se se salutat et excipiunt C inquit. s. Marcellinus. Et hoc modo q  
uiens legē in hoc libro verbū inquit. toties verba Marcellini esse recitata  
intelligem⁹. ybi aut̄ Leonardus respōdet Marcellino interpellanti⁹: inquā  
verbū posuit inq̄ itaq̄ verba Marcellini ostēdit. et inquā verba Leonardi.  
Et hoc obseruandū erit vobis ad finē libri. C quid liber⁹ hoc est. i. q̄d hic liber  
est C quod modo erat in manib⁹. i. quē legebas C Aristoteles inq̄ respōdi  
C ad hāc quē modo diri. hoc est ad Lude mūrū hāc e greco traduxit in lati  
num Leonardus et fecit hoc opusculū Cad Nicomacue iste vocat Ethica  
in quibus sunt dece libri partiales. Quoz primus est de felicitate in cōmuni.  
Secundus de virutib⁹ et vice in generali. Tertius de p̄ncipijs et causis vir  
tutum moralium: que sunt voluntariū. involuntariū: electio: consiliū: et ipsa vo  
luntas. Quartus de virtutib⁹ moralib⁹ in speciali. Quintus de iusticia. Sex  
tus de virtutib⁹ intellectivi. Septim⁹ de p̄tinentia et heroica virtute. De  
cātus de amicitia in generali. Nonus de eadem in speciali. Decimus de fe  
licitate in speciali. Magnorū moralium in quo sunt duo libri. quoz p̄ram⁹ fere  
de eisdē est: de q̄bus p̄mi quinq̄ libri Ethicorū. et secundus p̄tinet illa que Ari  
stoteles p̄tractavit in septimo octavo et nono. libris Ethicis. C adē omnium  
vis. i. eadem intētio. quoniā oēs sunt de morib⁹ humanis C alibi enodati⁹.  
i. resolutius et diffusius: vt in Ethicis C alibi remissius. i. grossius et compen  
diosius C tres ipse. i. mores humani C recte inq̄: gaudet Marcellinus data  
esse sibi ex respōsione Leonardi occasiō ad querendū de progressu scientie  
moralis C aveo em⁹. Auere auctore Festo nihil aliud est quā cupere. argumē  
to est anidus et auiditas. ex quib⁹ p̄cipua cupiditas intelligit. Significat etiā  
gaudere. vnde salutates aue dicim⁹: hoc est gaudē C facultas. i. oportunitas  
Carbitrat meo. i. p̄ volūtate in ea C p̄cūntandi. i. querendi. interrogandi  
C quid nobis pollicet. i. que est ex ea utilitas C quid me rogas. i. interrogas

22  
Quid in. xli  
bris Ethicorū  
tractet.

Aneō.

# An sit aliquis finis ultimus?

Incepit verba Leonardi nostrorum. i. latinoꝝ et latina nostraria. i. latinoꝝ  
rum scripta in philosophia morali et cõiecto. i. opinioꝝ et institutioꝝ. i. doctum  
aliquantulum in hac sciëtia. Crudeliter instituere. i. ignarus principiorum eadem docere  
et grecorū de fonte: hoc est ex libris grecorū didicisti. Grecorū autē libros ideo  
fontem vocat. Nam teste Prisciano in principio p̄imi libri. c̄is eloquie do  
ctrina et omne studiorū genus a Brecoꝝ fontibus derivatum est. et prefert hic  
Leonardus Brecoꝝ latinis in p̄mia morali C neq; lucellū diminutiuꝝ est a  
lucrū teste Prisciano in tertio libro. C beatos facere hoies: nam de cet riam  
virtutis qua itur ad felicitatem. Seneca libro de moribꝝ. p̄k ia inquit p̄mitte  
mibi ut me parem deo faciat. et infra. Ad p̄miam torā mente cōverte. Huic  
asside et hanc cole. et tūc ingens intervallo est inter te et hoies: omnis morta  
les tu antece des: dij nō multū te antecedet. C Sibi iphi nō defluit. i. nō ne  
gligant sūi officiū qđ ipsos facere moralis sciëtia docet. C sed agēde et ope  
rande. Agere actū interiorē hois respicere: operari exteriorē. C precepta. i. do  
ctrinam: precipere c̄m docere est. C et quis nō excitetur. i. nō moueat ad sequen  
ta precepta p̄tie moralis. Tanta spe: hoc est beatitudinis: quā p̄phia p̄mitte  
Cardeo. i. cupio. Sic Virgilus p̄mo Eneidez. Leticiaq; metu audi p̄nge  
re dextras ardebat. C me herculemodus iurādi est. C iniciari eius sacris. i.  
imbi p̄mis eius preceptis. C agēdū aduteriū herzādi cū sillabice adiecione  
Cede. i. dic. C quid p̄cipit. i. qđ docet sciëtia moralis. C longū inq̄ id. s. qđ  
precipit p̄phia C caput tamē ac summa emnū. i. p̄ncipale in quo cetera inclu  
duntur. C ut bene vivas: nō c̄m ut sciamus quidnam sit virtus: sed ut effici  
mūr boni p̄cipit sedm Aristotelē secūdo Ethicoꝝ. C id aut̄. i. bene vivere  
C non de mensa sed de mente. i. non de vita corporis sed animi. De qua Se  
neca epistola xxiiij. Quidam tunc inquit incipiunt vivere cum desinendū clie  
ntimo quidam ante desierunt vivere: quam incipiunt. et dñs Adathēi. iiiij. Men  
in solo pane viuit homosod in omni verbo quod procedit de ore dei. C id te  
cupere. i. quis sit progressus sciëtia moralis. C Isagogeicon. i. introductionē  
Nam componitur ex his qđ significat in ei gege. i. ductio. C et evidētia quā  
dam. i. declarationem seu quoddā principium. C quo. i. ut C ordinar. i. incipia  
C interdicendum. i. me dicente vel cum ego dixerō Cambigis. i. dubitas nō  
satis intelligens orationem mē. C interpellā. i. loquentem interrumpe et de  
ambiguo interrogā. Sic Licero primo libro Tuscula. Sed nihil te interpel  
labo: continentem orationem audire malo.

25 **P**rima igitur huius discipline cōsideratio mībi videri  
solet. An quid sit extremū et finis in rebus humanis: ad quē  
omnia que agimus referri oporteat. Secūda quid sit extre  
mum. Tertia quibus rebus ad id pertinet. His em cognitis:  
et totius vite rationē: quēadmodū dirigēda sit cognoscēt.  
Que em actionū nostrarum ad verū finem referuntur: eas et  
frugī et laudabiles dicimus, que vero fallaci opinioꝝ aberrat

## An sit alijs finis vltimus

cas vituperamus atq; propellimus. Ut aut de his dicere in  
cipiam: conspicuum est plures in rebus finis esse humanis: ali/  
osq; sub alijs contineri. Finem aut appello cui? gratia quid  
agimus. Exemplo quoq; hoc ipm faciamus illustrius. Pa- exemplum.  
rat quis nauem nauigandi causa. nauigat aut: quo peccunias  
acquirat. Acquirere aut vult: quo opulētior fiat. Hāc ipsam 22  
opulentiā alterius gratia cupid: vel honoris: vel potētie: vel  
ut nullius idigeat. Hic igitur vides tot esse finis: quot sunt  
actus: aliosq; subesse alijs. Idem est in ceteris opationibus  
nostris. Semp enim nostra de fine in finem gradis quidem  
pceditq; intentio. Nec est dubium quin superior: finis pre/  
ciosior: cum illius gratia inferiores appetant. Illud pterea  
constat: nos omnia que agimus boni gratia agere. Et quo  
fit ut idem sit finis et bonum. Sed an cūcta alterius gratia 27  
volumus: et nec vbi consistit appetitio nostra: velst calquis  
extremus et vltimus finis: ad quē cum tandem peruentū fue-  
rit: appetitio cōquiescit. Faterū esse aliquē: ne si forte ne/  
genus: irrita et stulta probetur cupiditas nostra: et in infinitū  
tum progressio: et multa per absurdā exinde sequant. Id er-  
go extremū. si modo est aliquid: quod esse plane confitendū  
est: necesse est esse tale: nulla ut externa illecebra sed ipsum p-  
se sua spōte nos incendat et rapiat in cupiditatē sui. qd ppter  
se expectatur semper et nunq; ppter aliud: ad quod referan-  
tur omnia: ipsum aut iusquā. Erit igitur hoc summus finis 29  
et summū bonū. Nam finē et bonum idē esse docuimus. Erit  
quoq; idem principiū et causa. Inde si quidem motus est: cū  
b

## An sit aliquis finis ultimus?

eius gratia oīa omnes agat. Intelligere mihi videoꝝ inquit:  
ac probe tenere: quare ad alia si tibi videtur progrediare.

**A**n finito p̄hemio incipit tractatū. Quē totā possumus distingue in tres partes. Secundum tria p̄ncipaliter consideranda in p̄kia morali. In quarum prima Leonardus cōclaudit esse aliquē ultimū finem actū humanoꝝ, qui scilicet propter se & nō ppter aliud naturaliter appetitur, & ideo est summū bonum. In secundo estē dū quis sit ille ultimus finis. Et in tertia quibus viis ad ipm puenit. Primum & secundū p̄tractat etiam Aristoteles in primo Ethicor. Tertiū in reliquis nouis libris. Primum partem ut singula in ea contenta distinctius accipitur: d̄ distinguamus in sex particulās. In prima enim enumerantur illa tria p̄ncipaliter cōsideranda in scientia morali & utilitas cognitionis eoz ponitur. In secunda ad declarandū plures esse fines subordinatos actuum huma-  
norū, quemadmodum & ipsi actus sunt ordinati: & semper finem ulteriore esse prestantiorem. In tertia ex ratioñe finis & boni: cōcludit identitas eorumdem. In qua ponitur ratio ducens ad impossibile, per quam ostendit ne-  
cessario ponendū esse aliquē ultimum finem. In quinta ponit ratio ultimi finis expressa per tres conditioꝝ seu p̄prietates eiusdē. In ultima concludit finis ultimus esse summū bonū & principiū ac causa omnīū aliorū: Secunda particula incipit ibi. Ut aut de his dicere incipiā Tertia ibi. Allud preterea. Quarta ibi. Sed an cuncta. Quinta ibi. Id ergo extrellum. Sexta ibi. Erat  
igit̄ hoc summū finis. ¶ Frug. i. viles. ¶ propellimus. i. procūlū. abiciū. ¶ in rebus humanis. i. actū humanoꝝ. Et totius vite rationem &c. Nam cognitione ultimi finis magnā assert op̄ ad humānā vitā dirigendā, vt dicit Aristoteles primo Ethicorū & septimo Metaphysicor. Quis cause assignantur duce. Prima quoniam cognitione ultimi finis hoc efficit ut ipsum amemus non solum amore naturali sed etiā liberō quo nibil amamus nisi cognitione. Secunda quoniam ex ratione finis celiūtūr media vtilia ad finem. Ut declarat idē philosophus in secundo physicoꝝ. Unde sicut sagittarij signum insipientes rectius dirigunt sagittas ad signū. Ita homo intēndit finem actū suorum melius dirigit illos actus in finem. Qui enī ad verū finem actūs ducunt illos eliget, qui autem abducunt & deviare faciunt ab illo fine: illos fugiet.

**E**x predictis facile potest cognosci causa ordinis considerandorū in philosophia morali. Quoniam cum in agibilibus finis habeat se vt principiū secundum Aristotele secō physicoꝝ. Ex fine enī cognoscitur media: per quē veniendū est in illum finem. Ideo in scientia morali prius considerandū est de fine quā de his que ducunt in illū finem. Et iterum: prius cognoscere opportet an sit aliquis finis, & postea scito q̄ sit, querendū est quid sit. Nam quoniam si est: preredit questione quid est: recte Aristotele secundo posteriorꝝ. Recto ergo ordi-  
ne primo in philosophia morali queris si sit ultimus finis. Deinde quid sit.  
ultimo q̄bus viis ad ipm puenit. Et hec p̄ declaratioꝝ p̄ me p̄tiale textus sufficiat. ¶ Ut aut clarius intelligant: que in secunda particula ponuntur p̄supponendū est. Ex intentione Aristoteles secundo Metaphysicor & quinto Meta-  
physice. Qd nō est inconveniens eiusdem effectus esse plures causas subor-  
dinatas etiā totales in suo ordine, vt generatioꝝ hominis: deus: sol & homo

## An sit aliquis finis ultimus.

generas, quodlibet enim illoꝝ est causa efficiens et totalis in suo ordine illius generationis, sed deus est superior sol et sol homine. Itaque manifestum est plures quodlibet esse causas finales seu fines subordinatos non solum plurimum actuū subordinatorum sed etiam unius et eiusdem ut patet in exemplo in textu posito. Et quoniam inferior finis ordinatur in superiori, ideo necesse est superiorum finem nobiliorē esse inferiori. Sed enim finis melior est ordinatus in finem. Et ex hoc ultra sequitur, quod daris pluribus artibus sic se habebitis: ut quedam earum ordinem in alias sicut in fine, necesse est: ut quemadmodum ille artes sunt ordinatae: ita et fines ipsorum ordinentur. Et quemadmodum ars que habet se ut finis aliarum nobilior est: sic et finis eius: fine precedentium. Ut finis artis equestris inquit ordinant artes freni facti: ceterorum omnes instrumentorum equestris effectrices: prestatoria. Et rursus finis scientie militaris nobilior est: fine artis equestris, quoniam hec in illam ut finem ordinatur. Atque nihil inter est ad propositum sive fines actuū humanoꝝ sint ipse operatōes sive preter ipsas aliquam aliud. Sepe enim actus sequens finis est precedens, atnam in quibus cunctis preter operationes sunt quidam alii fines, in his ipsa opera prestatoria esse ipsis operationibus operantur. Et hec de secunda particula. ¶ Sed ad pbandū idem esse finem et bonū quod coelreditur in tertia particula potest formari ex textu talis ratio. Finis est gratia cuius aliquid agim⁹, et hec est eius definitio, ex secundo Ethicorum et quinto Metaphysice, pauloante in textu posita: sed nos quecumque agimus boni gratia agimus, ergo quicquid est finis hoc est bonū. Et non semper oportet si quis gratia agimus seu finem esse revera bonum, sed sufficit quod agenti videat esse bonum. Unde Aristoteles in principio Ethicorum approbat veteres recte dirisse bonum id esse quod omnia appetunt. ¶ Ad rationem positā in quarta particula: qua probatur esse ultimus finis in rebus humanis, sicutan quippe responderet dicens non esse id inconveniens, ut appetitio hominis quodlibet sit irrita et stulta ac procedat in infinitum; nullū sibi ultimum finem statuens in quo tandem cōquicaretur diceretur primum esse manifestum ex hoc quoniam voluntas potest etiam esse impossibilium: scđm Aristotelem tertio Ethicorum. Huius autem voluntatis cupiditatē quis negaret esse irritam et stultam. Quod etiam secundū non sit inconveniens: probaret per Aristotelē et multis aliis philosophos: ponentes perpetuitatē generacionis. Omnes enim hi philosophi ponebāt processum in infinitum in generantibus et genitibus: sic quod scđm eos non poterat dari primū generas nec ultimum genitū. Quia propter quemadmodum in generantibus et genitibus seu in causis efficiētibus possibile est esse processum in infinitū videtur et in finibus. Excludendo predictas cavillationes dico ad primā licet appetitio libera que est acris voluntatis elicitus: sit quodlibet impossibilium: ut etiam tenent theologi: vi. dist. secundi sententiaz disputationes de Lucifero, an poterat appetere equalitatem dei, tamē quia ultimus finis non solum appetitur actu libero voluntatis sed etiam desiderio naturali: quod non potest esse in omnibus irritum, quoniam licet quodlibet in quibusdam individuis natura deficit: tamē in omnibus individuis eiusdem speciei hoc esse non potest. Bene igitur concluditur si in rebus humanis non est aliquis ultimus finis in quo appetitio humana conquecat: sequitur cupiditatem nostram seu desiderium naturale omnium hominū esse irritum et frustra: cum non habeat ubi ultimata conqueceret: sed semper procederet de fine in finem in infinitū. Et non loquimur hic de ultimo fine simpliciter qui est deus gloriolus: et dicitur finis extra genus: sed de

Fines plures  
subordinati sunt

Idez est finis  
et bonū.

27  
Obiectio prima

Obiectio secunda

Prima obiec-  
tiois solutio

# An sit aliquis finis ultim⁹.

Sedē obiecti-  
onis solutio-

28  
Conditiones  
ultimi finis.  
Prima  
Secunda.  
Tertia.

29

Ultimo fine rerum humanarum: qui potest inesse henniti naturaliter in vita presenti: hoc est quē homo actibus suis conseq̄ui potest. sed hoc erit magis manifestū ex dicendis in secūda parte principali. ¶ Ad secundū dico. Nō licet in causis accidēt aliter ordinatis possibile sit progredi in infinitū: sicut ponebant philosophi in generatibus & genitis. tamen in causis essentia litter ordinatis simpliciter impossibilis est progressus in infinitū in quocunq; gene cause. Sicut ostendit Aristoteles secundo Adathaphisice. Et hec est via ratio generalis qua ibidem hoc ostendit. in omnibus essentia litter ordinatis posteriora dependet a primo. & ideo si nō ponatur primum: nullum posterius poterit ponī. Sines autem sunt ordinatis essentia litter. et ideo remoto ultimo sine qui haberet se ut principiū aliorum: remouentur omnes aliij: quoniam ab ipso dependent. ¶ Pro declaratione rationis ultimi finis. In quinta particula ponuntur tres condicioneſ seu proprietateſ eiusdem. Quarum prima est. Ut non propter aliud ſibi adiunctum: sed per ſe ipſum nos incen- dat & rapiat in amorem ſuū & hoc ei conuenit ſecundū ꝑ est bonum bene- tumeni hoc compertit vi ſua nos trahat & ſua dignitate ad ſe aliciat: teste Cicrone in veteri rhet. Secunda quod non fit natum aliter amari nisi propter ſe qui amor proprii dicitur fruſio. Nam fruſio auctore diuo Augustino. Est amore aliqui rei inherere propter ſeipſam. Onde solo ultimo fine fruſiuſ est alijs vero bonis videntur ut conducunt & adiuvant nos tendentes ad illud bonum quod est ultimus finis: & quod cum illud coequimur: beatos nos efficit. Quia propter in hoc ponitur perueritas noſtrā ſuū fruſim vte- dis aut ultimū fruſim. De quo ſi placet vide theologos prima diſtinc- diſti ſent. Tertia ut ad illum omnia referantur. ipſe ſuū nō fit natuſ referri ad aliud. Et hoc ei conuenit ex hoc: quia est ultimus finis ſed ſed natura rei. Si enim ex ipſe ad aliud ordinaretur: iam non eſſet ultimus finis ſed finis ſub fine. ¶ Ex predictis clarum eſt primum corollarium: ꝑ concluditur in ſexta particula Nam probatum eſt ſupra idem eſſe finem & bonum: & finem ſuperiorēm eſſe meliorēm. Ideo neceſſe eſt ſupremum eſſe optimū & ſum- mūm bonū. Sed pro declaratione ſeundi corollarii preſupponere oppor- ter: causalitatēm finis precedere causalitātes aliarum cauſarum: ſecundū Aristotelem secundo Phisicorum ex quinto Adathaphisice. Et potest eadē ſuppoſitio ſic eſtendī. Efficieſns non agit niſi prius mouetur a fine propter quem agit & quem appetit. nec aliiquid potest eſſe cauſatum ex materia & for- maniſi ait efficiens producens formam in materia. Sicut ergo causalitas materie & forme preſupponit causalitatēm efficiētiſſita hec prius ponit cauſalitatēm finis. Et ideo quod non habet cauſam finalem: nullam aliam habe- re potest. Quoniam remoto primo remouentur omnia posteriora que depē- dent ex illo primo. Vnde itaq; concluditur illud quod eſt ſupremus finis et ſummū bonū eſſe principium & cauſam. quoniam ab eo eſt omnis motus & eius gratia omnia cimicis agunt. Qued licet veriſime conueniat ultimo fini ſimpliciter & extra genus: qui eſt primum efficiens omniumque virtute cui us omnes alie cariſe agunt. potest tamen intelligi & in proposito intelligi ut de fine quē vniſquisq; noſtrum statut ſibi terminum actuū ſuoꝝꝝ grata cui us agit quocunq; agit. ipſe etenim amatū & desideratū: mouet nos principi- ſer ad agendū: ideo eſt principiū & cauſa omniū que agimus. ¶ Intelligere mihi video: verba ſunt Adarelliini quibus fateſ intelligiſſe p̄dicta. & opere ut Leenardus progreſdiat ad reliqua conſideranda in philoſophia morali.

## An sit aliquis finis ultimus?

Age nunc inquit; id quid sit extremus finis videamus. hoc enim secundo erat loco in questione propositum. De nomine quidem inquit Aristoteles apud omnes convenit. Felicitatem enim vulgus eruditos appellant. Sed ipsa felicitas quid tandem sit: de eo sane inter se discrepant: nec idem vulgus sapientes, quibus tradiderunt, at enim ne sapientes quidem. Nulla enim voluntate fuit inter philosophos tanta contentio. Nam alij voluptate esse id extremum et ultimum quod per seipsum experitur et cuius causa cetera agimus asseuerant: esse quidem insitum mentibus nostris ut omnia faciamus atque paciamur: quo postea in gaudio et leticia contenti et quieti viure possumus: ea autem est summa et mira voluptas. ex quo fit ut principia vel appetendi aliquid vel fugiendi a voluptate doloreque proficiisci videantur. Quarè et ipsas quidem virtutes ideo censent ab hominibus exerceri debere: quia effectrices sunt plurimarum voluptatum. Contraque cum delictorum scelerumque conscientia nos vexet et angat: tum inanes cupiditates: quarum stultorum omnis vita referta est: sollicitant mentes: et quietas esse nequaquam permittat. Itaque eum esse sapientis delectum aiunt: ut pretermittendis minoribus sibi maiores comparent voluptates: et dolosribus paruis susceptis maiores: grauioresque repellant.

In hac ferme sententia: Eudorus et Aristipus et Epicurus fuere: et si eorum aliis plus: aliis minus tribuerentur: qui ruris delectus corporis voluptatibus. His addicendus est Democritus. Part. r. 7. 3. critus: qui obscure quidem: ac verbo pene insolenti: lumi: insister:

31  
Opinio quo  
runda felicita  
te in volunta  
te consistere as  
serentium.

# Quis sit vltimus finis.

Opinio scda.

32

Opinio per  
patericōꝝ de  
felicitate.

euthimiam summū bonum esse dixit: quasi tranquillitatem  
quandam animi omni molestia vacantis. ¶ Alij vero in via  
virtutis felicitatē posuere: atqꝝ ex eo beatā constare vitam  
censem. Esse enim quoddam proprium hominis opus ad qđ  
agendum natus sit. Id aut̄ non esse vivere: quia comune sit  
etiam planetis. Non sensum habere: quia comune sit etiam  
brutis. sed vitam & actus secundum rationē: quia qui bene excelle  
terqꝝ vtitur: is propriū opus ad qđ natus sit bene absoluat:  
eumqꝝ bene vivere ac bene agere: in eoqꝝ situ esse summū il  
lud hominis quod querimus bonū. In hac ferme opinione  
Aristoteles & Theophrastus: & ceteri oēs Peripatetici fue  
re. Sed cum querit: nunquid foret hec vita in potestate sa  
cientis. i. an sibi ipſi per virtutē hanc prestare vitā vir bonū  
possit. multe difficultates suboriri videbant: Fieri enim po  
test ut sapiens & bonus vir & omnibus virtutibus instruc  
atqꝝ ornatus: in exiliū: in orbitatē: in egestatē detrudatur:  
amissa patria: ablato patrimonio: filijs: p̄p̄ quisqꝝ necatis.

Obiectio.

Præterea ut in carcerem tyrami: ut in Eculeum: ut in sup  
plicia grauia & miseranda incidat. Hunc igitur quanqꝝ vir  
tutibus abundantē: tamē beatū dicre tantis in malis quī  
potest? Quod si ita est: nec virtus ipsa satis videt ad beate  
vivendū. Ob hec hi de quibus loquor p̄ philosophi Tria bo  
norū generā distinxerūt Animi: Corporis & exteria. Se  
licitatem in bonis animi reponunt: que sunt maxima ac pre  
cipua bona. Corporis aut̄: & exteria adesse homini oportet  
re aiunt: nō ut illa ex sese beatam conficiant vitam: sed ut ne

Tria bonorū  
genera.

## Quis sit yltimus finis

operationes virtutis in quibus beata vita cōsistit impedi-  
antur. Etenim supplicijs doloribusq; affectum corpus: neq;  
contēplari quicquā nec agere permittunt: et egestas exiliūq;  
multa impediunt: cum tanq; instrumēta desint ad agendum  
Quid ergo: miser erit sapiens in his que supra enumeraui-  
mus malis? Certe nō miser. Habitus enim virtutis illuz ab  
hac infami appellatione defendit. Sed nec etiā beatū in tū-  
tis calamitatibus nūcupabo. Beata ēm vita omnis optabi-  
lis est et plena gaudiorū. hec vero calamitosa nequaq; opta-  
bilis: nec beata igitur. Hec Peripateticoꝝ ferme est de sum-  
mō bono: vitaq; beata sententia: nec est dubiū: quin etsi pa-  
ram: tamē aliquid fortune tribuatur. C Itaq; Zeno: quicq; 33  
a Zenone sunt Stoici (rigidi nempe homines et seueri) ali-  
ter de summo bono opinati sunt. Negat em quicq; esse bo-  
nūm preter honestū: in eoq; cōsistere vitam beatā affirmat.  
honestā aut̄ est quod bene et laudabiliter et ex virtute fit. Ut  
enim quod tumide: quod libidinose. quob abiecte agit. tur-  
pe agitur: ac dedecoris plenum est. Sic quod fortiter: quod  
cōtinenter: quod ex dignitate agitur. honestū decorū: pul,  
chrūm nūcupamus. Corporis aut̄ et fortune cōmoda negat  
esse bona. cōtraq; illoꝝ incōmoda negant mala esse. Virtus  
tem enim satis esse ad beate vivendū putant: neq; carcere:  
neq; tormentis: neq; doloribus ullis: aut egestate exilione be-  
atam vitam impediri. Virum em sapientē ac vere fortē;  
magno iuictoꝝ animo: totum ex seipso pēdere: nec huma-  
nos casus: neq; fortune minas expauescere: nec illis si acci-

Stoicoꝝ opio  
de felicitate.

Honestā.

## Quis sit ultimus finis.

tant vng<sup>s</sup> frangi. Non enim exilium: nec paupertatem: nec  
dolores mala esse sapienti: quoniam ut nihil bonū preter id  
quod honestum et cum virtute sit: sic etiam nihil malum nisi  
q<sup>uod</sup> turpiter et cū vicio sit: qd in sapientē cadere nequaquam po-  
test. Quod si fortunā metuat quis: nūc crit beatus: cum  
etsi non facta attamē facienda forma ito illius mutabilitate  
solicitor redat. Hec ferme est (nī fallor) Stoice discipline  
forma: nescio an vera: sed certe mascula ac robusta. Percurs-  
ri tibi sentētias omnes de summo bono: que tandem cognitu-  
digne videbant: de quibus scire velim quid tandem existimes.

**C** Ego ne inquit: fatebor tibi quid mihi acciderit: singulis  
dum a te referebantur me totum addixi. Nam voluptate  
et vacuitate doloris: que prima fuit sententia: nihil optabilis  
us visum est. Quid enim beatius aut esse aut excogitari pos-  
sit: quam vita gaudiorum plena: omni molestia detracta. Aut  
quid deorum immortaliū vite similius imaginari possimus?  
Qui cū sunt vere felices atq<sup>s</sup> beati: hoc beatitatis iubar nobis  
mortalisbus reliquisse videm. Kursus vero cū ad virtutē  
splendorem oculos ererit: victus excellentie laude. ysq<sup>s</sup> adeo  
contempsi equidē ac post habui voluptatē: ut etiā molestijs  
et doloribus comparandū eam beatitudo uide existimare. Cor  
poris vero commoda: eternamq<sup>s</sup> prosperitatem rex quasi  
necessariā in bonis imponebā. Ecce alteri exurgētes negat  
quicq<sup>s</sup> tale in bonis habendū: dant q<sup>s</sup> homini potestatem  
seipsum per se in beatitudinē ascribendi. quo quid optabili  
esse potest. Ita cum omnes ad se trahant: ambiguus sum:

## Quis sit ultimus finis

quid maxime putem recipiendū. C Non est mirum inquit  
si tibi horum singuli probant. Nam vulgus quidē philosophos  
qui absurdā dicebant iampridem auditores scholę  
ipse respuerunt. Ille restat discipline: que aliquid dicere vi-  
deatur: que et si verbis pugnant: rectamen et effectu proxime  
sunt. Quomodo proxime inquit: an potest quicqz esse distan-  
tius. C Attende inqz an tibi proximitatē hanc satis p̄bare 34  
videoz. primum enim Stoici a Peripateticis differunt: utriqz  
prefecto beate vite dominā effectricēqz virtutem consenti-  
unt. In hoc fere totū est: et qui in uno hoc p̄sentiantur: vix alijs  
dissentire possunt. Nam de corporis externisqz commodis:  
que alijs bona appellantur. alijs nō bona. id modo refert quantum  
tum quisqz illis tribuerit. Si non plus hi quā illi: de verbo  
differētia est: non aut de re: quod alteros usitatum verbum  
adlectat: alteros nouum. Que enim hi bona et mala: illi pre-  
posta et reiecta appellantur. De fortune modo tormentis do-  
loribusqz corporis diuersitas est: et quidē non magna. Peri- peripatetici  
patetici enim nō a quibusvis calamitatibus depelli vitā be-  
atam putant: sed ab ingentibus et multis. Et hec ipsa si acci-  
dant: nequaqz eum fieri miserum dicent. Stoici vero etiaz  
in his ipsis calamitatibus beatum asserunt. Vides ergo quā  
parum interfit inter hos duarū sectarū magistros. Quin  
etiam voluptatis patroni nō multū ab his discedunt. Felici-  
tas enim absqz voluptate esse nō potest. Adeo em̄ implica-  
ta est illi et annexa voluptas: ut separari nequeat. Non ē cer-  
te ipsum quo beatitas designatur a gaudēdo apud Grecos

Stoici,

## Quis sit finis ultimus.

tractum est: quasi vita quedam gaudiosa. Actio vero virtutis: scientiaq; et contéplacio: cōscientia deniq; ipsa recte factorum: immētas quasdā cōtinet voluptates: ut dubium fliat an hec propter illam: an illa ppter hec expectant. Llamat enim Epicurus ipse nō posse cum voluptate vivere nisi iuste tēperate: prudenterq; vivatur. Nec rursus/ iuste/tēperate/ prudenter/ nisi cum voluptate. Ita cum tres sint philosophorum secte: omnes profecto aut idem: aut prope quid de summo bono dicere videntur. Quare non multum tibi formidandum est: ut dum alteros sectaris: ab alteris cōtingat te abscedere longius. ¶ Perquā gratum mihi est inquit hanc (vt ita dixerim) conciliationē philosophorū audisse. nec placuit mihi tua de hisce rebus disputatio: verū etiam placauit inquietam mentem cui nam potissimum inhereret hesitante. Sed restat iam tibi tertia pars illa: quā sit ne finis aliquis extremus et summus et quid sit conspexerimus: ut nunc quib; rebus ad illud veniatur ostendas. ¶ Tu te inquam ipse viā non ex superioribus dictis iam hinc discernas. ¶ Discerno inquit: virtutes enim vite dominas effectricesq; consentio. Sed tamen de his ipsis audire perceptio. ¶ Audi igitur inquam: et si non ad viuum resicare propositum est: et quātum ad evidentiam: nunc sat erit breui discursu perstringere. ¶ Hoc ipsum inquit nunc postulo. De singulariis vero si ambigam alias.

35  
03

¶ Secunda pars pncipalis in qua docet Leonardus quis sit ille ultimus finis actuū humanoꝝ. hec enī est secūda cōsideratio sc̄ie moralis. & etiam subdistinguamus in sex particulias. In prima ostē dit omnes qui loquuntur de

## Quis sit finis ultim⁹

Ultimo sine cōuenire in nomine cōmuni ipsius: quoniam et vulgus et sapientes  
vocant ipsum felicitatē. Cōueniūt etiā in ratione generali nominis felicitatē  
scđm Aristotele pmo Ethicor. Nam oēs bene vivere beneq; agere et felicē  
esse: eadem esse putant. licet de eo in quo hi ipsa felicitas diffideat non solum  
vulgus a sapientibus: sed etiā sapientes inter se ut infra declarabit. Imo teste  
Aristotele vbi supra. Persepe etiam unus idem de hac ipsa re diuersum sep-  
tit. Nam cum egrotat: putat sanitatem esse felicitatē. cum pauper est: divicias.  
Insci vero: eos admirant: qui magnū aliquid et ultra vires ipsoꝝ dicunt. Et  
cum multe sint opiniones de felicitate: et oēs scrutari supuacaneū esset: satis  
igitur erit si eas scrubabimur que a sapientioribus ponebant. ille em rationem  
aliquā habere videbantur. ideo solū hic tres recitabūtur. In secūda par-  
ticula que incipit ibi. Nam ali⁹ voluptatē. Recitat tres opiniones philoso-  
phoz de felicitate. Quarū prima est Epicureor. Secunda Scripatericor.  
Et tertia Stoicor. hec enī tres lecte phorum erant olim Athēnēs celebres.  
Recitans aut̄ opinionē Epicureor̄ ponentū felicitatē consistere in volup-  
tate. Primo ponit rationē Epicureor̄ opinionis eoꝝ. Secundo cōcludit tria corollaria  
ex dictis illius opinionis. Quoz primū est hoc. Voluptas est primū princi-  
pium: gratia cuius aliqua sunt expetenda. et dolor: quare aliqua fugienda. Et  
prima pars huius corollarij est manifesta ex illo quod dictum est supra. illud  
q; est ultimus finis et summū bonū: esse principiū et causam. gratia cuius q;is  
omnes agūt. Secūda vero pars patet per illā Topicā maximā. Sicut propo-  
situm in pposito: sic oppositū in opposito. Qua ppter sicut voluptas est prin-  
cipium expetendox. ita dolor fugiendox. In secūdo corollario concluditur  
causa ppter quā Epicurei cōsent virtutes esse exercendas: pcia vero et in-  
anes cupiditates fugiendas. Tertiū corollarij est manifestū. et incipit ibi. Ita  
cum sapientē esse aūnt. Et similem ei sententiā habes apud Liccrōne libro  
hinc de nibus bonorū et malorū. Est enī vera sententiā omnū sapientū: ut mi-  
nores voluptates obmittant: maiores rū voluptatū adiūcendox causa. Et par-  
vi dolores suscipiantur: ut maiores grauiores repellant. Tertio enumerat  
plures qui in hac opinione erant ibi. In hac ferme sententia. Et oēs hi philo-  
sophi qui hic nominant et infra: p̄cesserūt aduentū Christi fere quadringē-  
lis annis. De quibus legere potes apud Laertium de vita philosophorū. et  
Augustinū decimo octavo libro de Lūnitate dei. aliosq; qui scripserūt de vi-  
ris illustribus. Et hec p̄ma opinio principaliter logitur de voluptate animi  
licet etiā aliquid tribuat voluptati corporis. Nam Epicurus a quo hec secta  
Epicurea vocata est. summū bonum in voluptate animi esse censer. vt testis  
est Lacrātius Firmianus libro tertio diuinariū institutionū. Arisippus tamē  
multū voluptati corporis ultra alios phos tribuebat. Et aut̄ voluptas corporis  
que capitur ex delectatione sensu et potissimum gustus et tactus. et hec cōmuniſ  
est nobis cū bestiis. nec inest homini ea parte qua est rationalis: sed q;ia ani-  
mal. auctore Aristotele tertio Ethicor. Sed voluptas animi est: quā efficiunt  
contēplationes scientiarū: operationes virtutū: et conscientia recte factorum. et  
cōmuniſ est nobis cum intelligentijs: quā vitam esse iucundissimam testatur  
Aristoteles. xij. Ad ethaphisice et decimo Ethicor: ppter continuam contē-  
plationem primi entis. Hec erit voluptas multo maior est et iucundior quā  
corporis. Unde voluptas corporis tantū deficit a voluptate animi: quantū  
corpus ab anima. et vita pecudum a vita intelligentiarū. Archita Tarentinus  
dicebat nullam capitaliorem pestem quā voluptatem corporis: hominibus a-